
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
13.05.2022 № 80-ах 

с. Богородское 

О целевом обучении на педагогические 
специальности 

В целях обеспечения муниципальных образовательных организаций 
Ульчского муниципального района высококвалифицированными 
педагогическими кадрами и устранению кадровой потребности, в 
соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении 
по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Порядок предоставления документов для заключения 

договора о целевом обучении на педагогические специальности по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим приказ комитета по образованию 
администрации Ульчского муниципального района № 148 от 29.12.2017 «Об 
отборе граждан для заключения договоров о целевом приеме и договоров о 
целевом обучении» 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
главного специалиста Ормун О.Э. 

Председатель комитета Р.Н. Криксин 

П 00277 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 35, тир. 1000. 



Приложение 

к приказу от 13.05.2022 № 80-ах 

Порядок предоставления документов для заключения договора о целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования на педагогические специальности 

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру заключения договора 
о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования на педагогические 
специальности ( далее - Договор) 

2. Договор заключается между Комитетом по образованию 
администрации Ульчского муниципального района, являющийся Заказчиком 
(далее-Комитет) и гражданином, претендующим на заключение договора о 
целевом обучении; 

3. По инициативе заказчика или гражданина в число сторон договора о 
целевом обучении включается организация, осуществляющая 
образовательную деятельность, в которую поступает гражданин на обучение 
по образовательной программе или в которой обучается по образовательной 
программе, и (или) организация, в которую будет трудоустроен гражданин в 
соответствии с договором о целевом обучении. 

4. Договор заключается с целью освоения образовательной программы 
среднего профессионального и высшего образования в пределах квоты 
приема на целевое обучение в образовательных организациях среднего 
профессионального и высшего образования, ежегодно устанавливаемой 
Правительством Российской Федерации. 

5. Комитет по образованию, ежегодно до 01 марта, публикует на 
официальном сайте Комитета (https://kulchsk.profiedu.ru/) сведения о 
потребности в педагогических кадрах, сформированной подведомственными 
образовательными учреждениями. 

6. Граждане Российской Федерации в срок с 01 марта подают 
заявление о заключении договора о целевом обучении согласно приложению 
№ 1 к настоящему порядку. 

К заявлению гражданина прилагаются следующие документы: 

http://kulchsk.profiedu.ru/


- копия паспорта гражданина Российской Федерации (разворот с фото и 
разворот с регистрацией); 

- согласие законного представителя (для несовершеннолетних) по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему порядку. 

7. Отбор претендентов на заключение договора осуществляется для 
удовлетворения кадровой потребности образовательных организаций 
Ульчского муниципального района в квалифицированных кадрах по 
наиболее востребованным специальностям и проводится в рамках 
установленной образовательной организацией квоты целевого приема по 
каждому направлению подготовки (специальности). 

8. Претендентами на участие в отборе на заключение договора 
являются лица, получившие основное общее или среднее общее 
образование и претендующие на получение среднего профессионального 
или высшего образования впервые. 

9. В случае принятия Комитетом решения о заключении договора на 
целевое обучение с гражданином и при наличии полного пакета документов, 
оформляется договор целевого обучения в количестве экземпляров по числу 
сторон по форме согласно приложению №3 к настоящему порядку. 

10. Несовершеннолетние граждане заключают договор о целевом 
обучении с письменного согласия законного представителя. 

11. Граждане, заключившие договор о целевом обучении в период с 01 
сентября по 30 сентября информируют Комитет о поступлении в 
образовательное учреждение. 



Приложение № 1 
к Порядку предоставления документов для 
заключения договора о целевом обучении 

Председателю комитета по образованию 

от 
(фамилия, имя, отчество претендента полностью) 

(дата рождения) 

(серия, № паспорта, кем, когда выдан) 

Место жительства 

Контактный телефон 

Электронный адрес 

Заявление 

Прошу заключить со мной договор о целевом обучении по образовательной 
программе образования по специальности: 

(наименование специальности, код) 

По окончании целевого обучения обязуюсь отработать в течение 3-х лет в 
образовательной организации Ульчского муниципального района 

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных». 

Настоящим подтверждаю, что получаю образование данного уровня впервые. 

« » 20 г. 

(подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 2 
к Порядку предоставления документов для 
заключения договора о целевом обучении 

Председателю комитета по образованию 

от 
(Ф.И.О. представителя (родителя, усыновителя, 

попечителя 

адрес:, телефон 

СОГЛАСИЕ 
на заключение договора о целевом 
обучении несовершеннолетним в 

возрасте до 18 лет 

Я, (паспорт серия N ), 
(Ф.И.О.) 

выдан « _ _ » г. _;зарегистрирован(а) по 
_,являюсь законным представителем _, 

(Ф.И.О.) 
« » г. р., (паспорт серия № ), 

выдан 
« » г. 
зарегистрированного по адресу: 

Я даю свое согласие на заключение между 
(Ф.И.О.) 

и комитетом по образованию администрации Ульчского муниципального района 
договора о целевом обучении по образовательной программе 

образования в соответствии с п. 1 ст. 26 Гражданского кодекса 
Российской Федерации. 

« » г. 

/(подпись) (Ф.И.О.) 



Приложение № 3 
к Порядку предоставления документов для 
заключения договора о целевом обучении 

ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ № 

с. Богородское " " 2022 г. 

Комитет по образованию администрации Ульчского муниципального района 
именуемый в дальнейшем заказчиком, в лице Криксина Романа Николаевича, 
действующего на основании Положения о комитете по образованию администрации 
Ульчского муниципального района с одной стороны, . именуемый (-ая) в 
дальнейшем гражданином, с другой стороны, совместно именуемые сторонами, 
заключили настоящий договор о нижеследующем. 

I. Предмет настоящего договора 
Гражданин обязуется освоить образовательную программу образования 

(далее - образовательная программа) в соответствии характеристиками освоения 
гражданином образовательной программы, определенными разделом I I настоящего 
договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в 
соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора. 

Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты 
приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения. 

Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется 
организовать и предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство 
гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения 
образовательной программы, на условиях настоящего договора. 

П. Характеристики обучения гражданина 
Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приема 

на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими 
характеристиками обучения: 

наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно: 
код и наименование специальности/направления подготовки: ; 

• форма обучения: 
на базе среднего общего образования; 
наименование организации, осуществляющей образовательную 
деятельность: ; 
направленность (профиль) образовательной программы: 
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками 
обучения. 

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в 
соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения 

образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления 
трудовой деятельности 

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с 
квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, 
устанавливается в образовательной организации Ульчского муниципального района 
(далее - организации, в которую будет трудоустроен гражданин): 

2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности: 
а) адрес осуществления трудовой деятельности: образовательная организация 



Ульчского муниципального района 
б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в 

пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен 
гражданин: Ульчский муниципальный район; 

в) наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории 
которого будет трудоустроен гражданин: Хабаровский край. 

3. Вид (виды) экономической деятельности организации, в которую будет 
трудоустроен гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности: 

4. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности: 

5. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат 
трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных 
настоящим разделом, в срок не более 3 месяцев после даты отчисления гражданина из 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением 
образования (завершением обучения) (далее - установленный срок трудоустройства). 

6. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в 
которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим 
разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 (три) года. 
Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении 
трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения 
установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения 
обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации). 

IV. Права и обязанности заказчика 

1. Заказчик обязан: 
а) организовать и предоставить гражданину следующие меры поддержки в период 

освоения образовательной программы: меры социальной поддержки за счет средств 
бюджета Ульчского муниципального района, в соответствии с постановлением 
администрации Ульчского муниципального района от 24.02.2022 № 203-па 

б) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом 
I I I настоящего договора; 

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, 
установленных разделом I I I настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения 
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 
обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации); 

г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, 
места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для 
исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих 
изменений. 

2. Заказчик вправе: 
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы; 
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в 

которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации 
прохождения практики гражданином; 

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в 
которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении 
сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы. 

V. Права и обязанности гражданина 



1. Гражданин обязан: 
а) в месячный срок после поступления на обучение по образовательной программе 

проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении на обучение; 
б) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками 

обучения, установленными разделом I I настоящего договора; 
в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего 

договора; 
г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом II I 

настоящего договора; 
д) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества 

(при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту 
жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 
течение 10 календарных дней после соответствующих изменений. 

2. Гражданин вправе: 
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает 
образовательную программу, если характеристики обучения после перевода 
соответствуют разделу I I настоящего договора; 

б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по 
образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик 
обучения, указанных в разделе I I настоящего договора, с внесением соответствующих 
изменений в настоящий договор. 

VI. Ответственность сторон 

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по 
настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального 
закона "Об образовании в Российской Федерации". 

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина 
выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством 
Российской Федерации, в течении полугода после неисполнения обязательств и в порядке, 
предусмотренном 
разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 1681 "О целевом обучении 
по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования" 
(далее - Положение). 

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной 
программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в 
соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с 
предоставлением мер поддержки гражданину, в течении полугода и в порядке, 
предусмотренном разделом V Положения. 

4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или 
гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой 
деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере 
расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного 



бюджета, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня 
получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом V I 
Положения. 

5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и 
от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных 
законодательством Российской Федерации. 

VII. Заключительные положения 

1. Настоящий договор составлен в экземплярах, имеющих одинаковую силу, по 
одному экземпляру для каждой из сторон. 

2. Настоящий договор вступает в силу с 1 июля 2022 г. и действует до истечения 
установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения 
обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации). 

3. В случае не поступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты 
приема на целевое обучение по образовательной программе после заключения договора 
до 31 августа 2022 года настоящий договор расторгается. 

4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными 
соглашениями к нему. 

5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон. 
VIII. Адреса и платежные реквизиты сторон 
Заказчик Гражданин 

Комитет по образованию администрации 
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

682400 с. Богородское, ул. 30 лет Победы, 
Д.50 

Р/с 03231643086500002200 
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. 
Хабаровска БИК 010813050 
Кор/с 40102810845370000014 
ОКТМО 08650401 

ИНН 2719001494 КПП 271901001 

(паспортные данные: серия, номер, когда 
кем выдан) 

(место регистрации) 

/_Криксин Р.Н. / / / 
(подпись) (фамилия, имя, отчество) ( п о д п и с ь ) ( ф а м и л и я . ИМЯ, отчество 

м.п. 
С согласия законного представителя 

(фамилия, имя, отчество родителя, усыновителя несовершеннолетнего гражданина) 

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан) 

(место регистрации) 

/ / 
(подпись) (фамилия, имя, отчество 


